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Estaapresentaçãopodeincluirdeclaraçõesquerepresentemexpectativassobre

eventosou resultadosfuturos do BancoPAN. Essasdeclaraçõesestãobaseadas

em projeçõese análisesque refletem as visõesatuais e/ou expectativasda

administraçãodo Bancocom respeitoà suaperformancee ao futuro dos seus

negócios.

Riscos e incertezas relacionados aos negócios do banco, ao ambiente

concorrenciale mercadológico,àscondiçõesmacroeconômicase outros fatores

descritosem άCŀǘƻǊŜǎde wƛǎŎƻέno Formulário de Referência,arquivado na

Comissãode ValoresMobiliários,podemfazercom que os resultadosefetivos

diferenciem-se de modo relevante de tais planos, objetivos, expectativas,

projeçõese intenções.
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Destaques

2T18

VLucro Líquido deR$ 42,2 milhõesno 2T18, frente ao Lucro Líquido de R$ 56,6 milhões no 

1T18 e ao Lucro Líquido de R$ 42,8 milhões no 2T17;

VLucro Líquido de R$ 99 milhões no 1S18, frente ao Lucro Líquido de R$ 46 milhões no 1S17;

VA Carteira de Crédito Total encerrou o 2T18 emR$ 19,4 bilhões, em comparação aos saldos 

de R$ 19,1 bilhões ao final do 1T18 e R$ 19,5 bilhões no 2T17;

VOriginaçãomédia mensal de varejo de R$ 1.356 milhões no 2T18;

VMargem Financeira Líquida Gerencial de 17,6% a.a. no 2T18, frente à margem de 18,1% a.a. 

no 1T18 e de 17,0% a.a. no 2T17;

VRedução de R$ 152 milhões, 14%, nas despesas totais no 1S18 em relação ao 1S17;

VSaldo de Depósitos a Prazo dobrou em 12 meses, atingindo R$ 7,0 bilhões; e

VPatrimônio Líquido encerrou o trimestre em R$ 4.016 milhões e Índice de Basileia de 13,7%.



Demonstração de Resultados 
(R$ MM)

2T18 1T18 2T17
ҟ2T18/ 

1T18

ҟ н¢муκ 

2T17

Margem Financeira 898 905 890 -1% 1%

MargemFinanceira(%) 17,6% 18,1% 17,0% -0,5 p.p. 0,6 p.p.

Provisõesde Crédito (310) (294) (246) -5% -26%

Res. Bruto de Interm. Fin. (Ajust) 588 611 644 -4% -9%

DespesasAdm. e de Pessoal (278) (250) (278) -11% -

Despesascom Originação (198) (236) (244) 16% 19%

DespesasTributárias (40) (45) (64) 11% 37%

Outras Receitas e Despesas 29 39 22 -24% 35%

Resultado Antesdos Impostos 101 117 80 -14% 25%

Provisãopara IR e CSLL (59) (61) (38) 4% -54%

Lucro Líquido 42,2 56,6 42,8 -25% -1%

MargemFinanceira Robusta e Recorrênciado ResultadoOperacional
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6º trimestre consecutivo de lucro líquido



Veículos(Levese Motos)

Outros

Empréstimos e Cartões 
para servidores públicos,
aposentados e pensionistas 
do INSS

Financiamento através de 
lojas multimarcas
Em geral, veículos de 4  a 
8 anos de uso e motos 
novas

Estratégiafocadaem
parceirasco-branded,
canaisdigitaise cross 
sell via CRM

Distribuição de seguros 
para cartões, veículos e 
consignado

Carteiras em run-off: 
Empresas, veículos leves 
originados em 
concessionárias, crédito 
imobiliário e pessoal

SegurosCartãode Crédito

Consignado

Visão Corporativa

2T18
Destaques

(Consignado e 
Veículos)

Rede de 
Distribuição

Produtos

6.271Lojasde veículosmultimarcas

728ParceirosemConsignado

60 Postosde Atendimento

4,4milhõesde clientesativos

2,2milhõesde cartõesde crédito

2.204funcionários
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Transformação Digital
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Mais de 200 pessoas diretamente envolvidas

CRM
(Históricode 20 
milhõesde clientes)

PAN

Consignado
(empréstimo+ cartão)

Veículos

Cartão
De Crédito

Investimentos

Cobrança

Atendimento



Posicionamento
Estratégico

Médiamensal (R$ MM)

OriginaçãoVarejo
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1.748
1.819 1.825

1.894

1.460

1.248
1.301

1.539

1.356

2T16 3T16 4T16 1T17 2T17 3T17 4T17 1T18 2T18

Consignado Veículos Cartões de Crédito Outros



R$MM 2T18 Part. % 1T18 Part. % 2T17 Part. %
ҟ н¢муκ 

1T18

ҟ н¢муκ 

2T17

Consignado (Empréstimo + Cartão Crédito) 9.858 51% 9.441 49% 9.166 47% 4% 8%

Veículos 6.243 32% 6.112 32% 5.720 29% 2% 9%

Empresas e Fianças 1.367 7% 1.545 8% 2.852 12% -12% -42%

Imobiliário 923 5% 968 5% 716 6% -5% -23%

Cartõesde Crédito 900 5% 930 5% 952 5% -3% -5%

Outros 106 1% 106 1% 85 1% 1% 25%

Carteira de Crédito 19.397 100% 19.101 100% 19.491 100% 2% -

CarteiraOriginada(On + Off Balance) (R$ Bi)

Carteira de

CarteiraRetida(R$ Bi)
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-0,5%

7,1 
8,3 

14,0 15,9 18,2 18,2 19,5 19,396 
0,6 

4,3 

5,9 
9,0 

13,4 
17,3 

18,8 
14,3 

7,7

12,6

19,9

24,8

31,6

35,5
38,3

33,7

2T11 1T12 2T13 2T14 2T15 2T16 2T17 2T18

Retida Cedida

9,99,48,98,99,2

6,26,15,95,85,7

1,41,51,72,02,4
0,90,91,00,9

1,0
0,91,0

1,01,1
1,2

0,10,10,10,10,1

19,419,118,618,819,5

2T181T184T173T172T17

Consignado Veículos Empresas (incluindo Fianças)Cartões de Crédito Imobiliário Outros

1,5%



Vencidosacimade 90 dias

Crédito Varejo
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Modelosde Machine Learning

Dados nãoestruturados

Usointensivode analytics

Aumentoda cobrançaem canaisdigitais(+ de 20% de share)

6,6% 6,6% 6,8%
7,2%

6,4% 6,5%
6,0% 5,9% 6,1% 6,2% 6,0% 5,7%



Númerode Colaboradores
(#)

Ganhode eficiência
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Despesas (R$ MM) 2T18 1T18 2T17
ҟн¢муκ 
1T18

ҟн¢муκ 
2T17

Despesas de Pessoal 104 101 113 3% -8%

Despesas Administrativas 172 150 164 17% 6%

1. Subtotal I 278 250 278 11% -

Desp.com Comissões (upfront) 85 117 101 -27% -16%

ComissõesDiferidase despesasde originação 113 119 143 -5% -21%

2. Subtotal II 198 236 244 -16% -19%

3. Total (I + II) 476 486 521 -2% -9%

2.999 2.962 2.927

2.617

2.267
2.195 2.161 2.158 2.204

 2T16  3T16  4T16  1T17  2T17  3T17  4T17  1T18  2T18

10% em TI



Descrição

Originaçãopor segmento(Empréstimoe Cartãode Crédito)

Evoluçãoda Carteirae Média Mensal de Originação
(R$ MM)

Foco na originaçãoem convênios federais
Consignado: Emprést imose Cartão de Crédito

Operações com servidorespúblicos, aposentadose 
pensionistasdo INSS (Top 5 do Mercado)

Ticket médiode R$ 5,7mil

Durationde 35meses
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2T18 1T18 2T17

Federal 81% 87% 87%

INSS 59% 64% 58%

SIAPE 12% 11% 20%

Forças Armadas 10% 12% 9%

Estadual 18% 11% 12%

Prefeituras 1% 2% 1%

Total Geral (R$ MM) 2.399 2.895 2.647

747 

988 1.072 1.126 1.177 1.217 1.260 1.311 1.338 

Carteira Cartões

850 856 811

1015
827

642 660

907
748

70 106
63

52

55

59 60

58

52

921
962

874

1067

882

701 720

965

800

6.950 
7.592 7.836 

8.435 7.989 7.654 7.687 8.129 8.520 

2T16 3T16 4T16 1T17 2T17 3T17 4T17 1T18 2T18

Produção Empréstimos Produção Cartões

Carteira Empréstimos


